CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
 …Ngày…tháng…năm….
ĐƠN XIN NHẬN LẠI TANG VẬT
Kính gửi: Công an huyện/Quận:…
Tôi tên là:…
Ngày tháng năm sinh:…
Số chứng minh nhân dân/căn cước công dân:...cấp ngày:…
Nơi cấp: …
Nơi đăng ký thường trú:…
Hôm nay, tôi viết đơn này để trình bày vấn đề như sau:
Vào ngày…tháng…năm, tại địa chỉ phòng trọ...tôi bị mất một chiếc laptop mang hiệu Dell có giá trị 12 triệu đồng. Tôi đã tiến hành đến trình báo với cơ quan công an quận…Sau khi nhận tin báo của tôi, các đồng chí công an đã tiến hành điều tra và tìm ra được người đã lẻn vào phòng và trộm đi laptop của tôi. Cơ quan công an đã tiến hành thu giữ chiếc laptop, được xem là tang vật của vụ án. Tôi đã lên trình các giấy tờ chứng minh đây là tài sản của tôi và tính tới thời điểm hiện tại cũng đã hết thời gian để cho cơ quan công an giữ tài sản của tôi.
Nên tôi viết đơn này để xin nhận lại tang vật – là chiếc laptop hiệu Dell để phục vụ cho công việc, học tập của tôi.
Tôi xin cam đoan những lời khai nêu trên là đúng sự thật. Tôi đã đính kèm những giấy tờ liên quan để chứng minh tôi là chủ sở hữu chiếc laptop trên.
Kính mong cơ quan công an xem xét. Tôi xin chân thành cảm ơn.
                                                                                                                   Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ tên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
 …Ngày…tháng…năm...
ĐƠN	XIN NHẬN LẠI XE BỊ TẠM GIỮ
(V/v xe bị tạm giữ tại Quyết định số…)
Kính gửi: Công an huyện/Quận:…
Tôi tên là:…
Ngày tháng năm sinh:…
Số chứng minh nhân dân/căn cước công dân:...cấp ngày:…
Nơi cấp:…
Nơi đăng ký thường trú:…
Hôm nay, tôi viết đơn này để trình bày vấn đề như sau:
Vào ngày…tháng…năm…khi đang lưu thông trên đường tại vị trí… Vì lúc đó có hơi men nên tôi không làm chủ được tay lái của mình nên đã xảy ra va chạm với chiếc xe mang biển kiểm soát:…do anh…đang điều khiển. Cơ quan công an sau đó đã nhanh chóng có mặt tại hiện trường, xem xét và lập biên bản. Kết luận là lỗi thuộc về tôi về hành vi…gây ra hậu quả…
Vì đây là sự việc tôi và bên bị hại đều không mong muốn, rất may là không bị thiệt hại về người nên chúng tôi đã tiến hành thỏa thuận về mức bồi thường cho anh…
Sau đó tôi cũng đã tiến hành đi nộp phạt theo biên bản xử lý vi phạm hành chính số...
Nên hôm nay tôi viết đơn này để đề nghị bên cơ quan công an xem xét lai vụ việc và cho tôi xin lại chiếc xe vi phạm mang biển kiểm soát…để phục vụ cho nhu cầu cuộc sống.
Kính mong quý cơ quan xem xét. Tôi xin chân thành cảm ơn
Người viết đơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
 …Ngày…tháng…năm…
ĐƠN XIN NHẬN LẠI GIẤY TỜ BỊ TẠM GIỮ
Kính gửi: Công an huyện/Quận:…
Tôi tên là:…
Ngày tháng năm sinh:…
Số chứng minh nhân dân/căn cước công dân:… cấp ngày:…
Nơi cấp:…
Nơi đăng ký thường trú:…
Hôm nay, tôi viết đơn này để trình bày vấn đề như sau:
Vào ngày…tháng…năm…tôi đang lái xe máy mang biển kiểm soát… lưu thông trên đường thì cảnh sát giao thông có tiến hành kiểm tra giấy tờ và đo nồng độ cồn cho tôi. Nồng độ cồn của tôi vào thời điểm đo là 0,3 miligam/1 lít khí thở. Theo Nghị định 46/2016/NĐ-CP tôi bị xử phạt vi phạm hành chính theo Quyết định số…
Với lỗi vi phạm trên tôi đã bị tước quyền sử dụng giấy phép lái xe trong vòng…tháng. Nay cũng đã quá thời hạn bị giữ lái phép lái xe nên tôi viết đơn này đề nghị bên cơ quan cảnh sát giao thông trả lại giấy phép lái xe mang tên…để phục vụ cho nhu cầu công việc và đời sống gia đình.
Tôi xin chân thành cảm ơn.
Người viết đơn